
Det n. 604 /2020 Class. 117

UNIONE dei COMUNI
“VALLE del SAVIO”

DETERMINAZIONE n. 604/2020

SETTORE STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA) E SERV IZI TECNICO 
AMMINISTRATIVI

STAZIONE UNICA APPALTANTE

Proponente: ROSSI ANGELO

OGGETTO: COMUNE DI CESENA. PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEL CANILE  INTERCOMUNALE  DI  CESENA E 
SERVIZI  CORRELATI  ANCHE  NEI  COMUNI  LIMITROFI.  CIG:  8207173569. 
MODIFICA  ALLA  PROPRIA  DETERMINAZIONE  N.  509/2020:  SOSTITUZIONE 
COMMISSARIO DI GARA.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Rossi Angelo - data/ora inserimento
16/09/2020 12:09, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 386203 - Determina 2020/604 del 16/09/2020 esecutiva dal
17/09/2020



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
-  in  data  24  gennaio  2014 i  Comuni  di  Bagno  di  Romagna,  Cesena,  Mercato  Saraceno, 
Montiano, Sarsina e Verghereto hanno costituito l’Unione dei Comuni “Valle del Savio” in 
conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 D.L. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 21/2012;
- con apposita convenzione, stipulata in data 17/11/2015 e assunta al n. 45619/1 di protocollo 
generale dell’Unione, esecutiva dal 2 dicembre 2015 tra tali Comuni e l’Unione dei Comuni 
“Valle del Savio”, sono state conferite all’Unione dei Comuni “Valle del Savio” le funzioni di 
Stazione Unica Appaltante, ai sensi dell’art. 33 comma 3bis del D.lgs. n°163/2006, ora art. 37 
del D.Lgs n. 50/2016;

RICHIAMATA la determinazione n. 202/2020 del Comune di Cesena con la quale sono state 
stabilite le condizioni per la procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 da effettuare in 
modalità telematica mediante la piattaforma di Intercent-ER “SATER” per: “Affidamento del 
servizio di gestione del canile intercomunale di Cesena, sito in Via Cesuola n. 1351, e di tutte 
le attività inerenti ai servizi di accalappiamento, recupero, custodia, mantenimento e cura dei 
cani  abbandonati  sul  territorio  dei  Comuni  di  Cesena,  Gatteo,  Longiano,  Roncofreddo, 
Gambettola,  San Mauro Pascoli,  Savignano sul Rubicone,  Borghi,  Sogliano sul Rubicone, 
Mercato Saraceno, Montiano, Sarsina, Bagno di Romagna e Verghereto e ogni altro cane in 
entrata nella struttura.  Periodo: 01/07/2020 - 30/06/2022. CIG: 8207173569” ed individuata 
la competenza dell’Unione allo svolgimento della procedura di gara nella S.U.A.;

RICHIAMATI il  disciplinare  di  gara,  P.G.N.  9375/117  del  28  febbraio  2019  ed  i 
successivi atti di differimento termini e integrazione disciplinare;

RICHIAMATA  la determinazione n. 509/2020 dell’Unione dei Comuni Valle del Savio 
con cui è stata nominata la commissione tecnica di gara per la procedura in oggetto nelle 
persone di 

1. Presidente: Dott. MATTEO GAGGI (Dirigente del Settore Sviluppo Economico del 
Comune di Cesena e Dirigente Sportello Unico Attività Produttive dell’Unione dei Comuni 
Valle del Savio);

2. Esperto: Dott.ssa PAOLA DE MITRI (Dirigente Medico Veterinario di 1°livello - area 
“C” “Igiene degli  allevamenti  zootecnici  e produzioni animali” presso l’Az. USL di 
Cesena);

3.  Esperto: Dott.  ROBERTO MARCHESINI (Direttore  di  Siua  -  Scuola  di  Interazione 
Uomo – Animale e Direttore del Centro Studi Filosofia Postumanista di Bologna);

VISTA la  comunicazione  di  sopravvenuta  impossibilità  della  dott.ssa  Paola  De  Mitri  - 
pervenuta allo scrivente in data 8/9/2020 e depositata agli atti del servizio - a partecipare in 
tempo utile ai lavori della commissione giudicatrice compatibilmente con la programmazione 
dell’affidamento; 

RICHIAMATO il “Regolamento Operativo per la gestione di alcune fasi e procedure relative 
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, in attuazione del codice dei Contratti pubblici di 
cui  al  D.Lgs.  n.  50/2016”,  approvato  con delibera del  Consiglio  dell’Unione dei  Comuni 
“Valle  del  Savio”  n.  23  del  31/7/2017,   immediatamente  esecutiva,  in  cui  si  stabilisce 
all’articolo 7 che:
- i componenti della commissione di gara dipendenti dell’Unione o degli Enti che della 

stessa fanno parte, si intendono operanti in orario di servizio e quindi non spetta alcun 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Rossi Angelo - data/ora inserimento
16/09/2020 12:09, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 386203 - Determina 2020/604 del 16/09/2020 esecutiva dal
17/09/2020



Det n. 604 /2020 Class. 117

compenso aggiuntivo;
- qualora non siano reperibili commissari idonei tra il personale di cui sopra  potrà essere 

valutato il ricorso alla nomina di componenti esterni ricorrendo in primis al personale di 
altri enti pubblici dipendenti di ruolo in possesso di laurea con almeno cinque anni di 
esperienza nel settore della gara prevedendo un compenso complessivo, in relazione alla 
complessità della gara e all’importo della stessa, da un minimo di Euro 200,00 ad un 
massimo di Euro 1.000,00;

DATO ATTO che, vista la particolare tematica relativa all’appalto nonché specificità della 
materia non è stato possibile reperire commissario interno idoneo, oltre al  dott.  Matteo 
Gaggi,  valutando quindi necessario il ricorso a componente esterno;

VISTA  la  proposta  di  sostituzione  pervenuta  con  comunicazione  prot.  34395  del  
10/9/2020 da parte del RUP del Servizio competente del Comune di Cesena, dott. Giovanni 
Fini e il relativo curriculum depositato agli atti della presente:
Membro Esperto: dott.ssa CATIA BARBONI - Tecnico/Docente presso il Dipartimento di 
Scienze Mediche Veterinarie dell’Università di Bologna;

     RISCONTRATO che il commissario proposto dott.ssa CATIA BARBONI, nata a Jesi il 20 
luglio 1970 C.F. BRBCTA70L60E388V è in possesso delle competenze e dei requisiti previsti 
nel regolamento sopra richiamato;

DATO atto che, per lo svolgimento di tale attività di componente della Commissione di gara, 
la  stessa  necessita  di  autorizzazione  da  parte  dell’Ente  presso  il  quale  svolge  le  proprie 
funzioni;

VISTA allo scopo la nota dello scrivente P.G.N. 34615/117 del 14/9/2020 e preso atto della 
nota del 14 settembre 2020 - Prot. 186668/2020 dell’Alma Mater Studiorum – Università di 
Bologna – Area del personale – assunta con PGN dell’Unione dei Comuni Valle del Savio n. 
34813 del 15 settembre 2020 con la quale si conferma la disponibilità e si autorizza il proprio 
dipendente Dott.ssa CATIA BARBONI a svolgere l’attività di componente della commissione 
di gara per l’affidamento di cui trattasi;

RITENUTO di riconoscere alla stessa, sulla base della specificità e complessità delle materie 
oggetto  dell’affidamento  e  del  valore  dell’appalto  da  affidare,  il  compenso  lordo  e 
omnicomprensivo  di  Euro  700,00  di  cui  Euro  54,83  per  IRAP,  dando  atto  che  la  spesa 
complessiva sarà rimborsata per intero all’Ente dal Comune di Cesena;

RITENUTO di dover nominare come componente esperto della suddetta Commissione  - 
in sostituzione della dott.ssa Paola  De Mitri – la dott.ssa  CATIA BARBONI;

VISTO l’articolo 77 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

DATO ATTO che si provvederà a norma dell’art. 77 c. 9 del D. Lgs 50/2016, all’acquisizione 
da  parte  della  stessa,  della  dichiarazione  attestante  la  non  sussistenza  delle  situazioni  di 
incompatibilità di cui al medesimo articolo;

PRECISATO  che  il  sottoscritto  dichiara  di  non  essere  a  conoscenza  di  trovarsi  in  una 
situazione di conflitto d’interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Rossi Angelo - data/ora inserimento
16/09/2020 12:09, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 386203 - Determina 2020/604 del 16/09/2020 esecutiva dal
17/09/2020



DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO, dell’impossibilità sopravvenuta della dott.ssa De Mitri Paola 
-  nominata  con  propria  determina  n.  509/2020  come  membro  esperto  della 
commissione  giudicatrice  in  relazione  all’espletamento  della  procedura  aperta  per 
l’affidamento  del  servizio  di  gestione  del  Canile  comunale  di  Cesena  e  Comuni 
limitrofi  - a partecipare ai lavori della commissione giudicatrice;

2. DI  NOMINARE,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  che  espressamente  si 
richiamano e ai sensi dell’art. 77 - comma 1 - e art. 78 del Decreto Legislativo del 
18/04/2016 n. 50, in sostituzione della dott.ssa De Mitri Paola, come membro esperto 
della commissione giudicatrice relativa alla procedura di cui sopra,  la dott.ssa CATIA 
BARBONI; 

3. DI DARE ATTO che la  Commissione giudicatrice risulta ora così composta:
1.  Presidente: Dott.  MATTEO GAGGI (Dirigente del Settore Sviluppo Economico 
del Comune di Cesena e Dirigente Sportello Unico Attività Produttive dell’Unione dei 
Comuni Valle del Savio);
2. Esperto: dott.ssa CATIA BARBONI (Tecnico/Docente presso il Dipartimento di 
Scienze Mediche Veterinarie dell’Università di Bologna);
3.  Esperto: Dott.  ROBERTO  MARCHESINI (Direttore  di  Siua  -  Scuola  di 
Interazione Uomo – Animale e Direttore del Centro Studi Filosofia Postumanista di 
Bologna);

4. DI RICONOSCERE alla dott.ssa CATIA BARBONI la somma di Euro 645,17 oltre 
ad Euro 54,83 per IRAP, per una spesa complessiva di Euro 700,00, quale compenso 
per le attività di cui al punto 2;

5. DI  DARE ATTO  che tale somma, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e 
del principio relativo alla contabilità finanziaria,   è già stata impegnata con atto n. 
509/2020 (impegno n. 1711 e 1710) sui capitoli 16050/33 e 16171/01; 

6. DI  DARE ATTO che, ai sensi dell’art.179 del  D. Lgs. n.267/2000 e del principio 
relativo alla contabilità finanziaria,   la somma di € 700 è stata accerta con atto n. 
509/2020 (  accertamento n.  272/1)  imputando l’entrata,  in  relazione all’esigibilità 
dell’ obbligazione,  al capitolo 20084/00;

7. DI  STABILIRE  che si  provvederà  alla  liquidazione  del  compenso  spettante  alla 
dott.ssa CATIA  BARBONI,  in  unica  soluzione  ad  incarico  concluso,  previa 
presentazione di regolari  documenti  fiscali  e che il  pagamento non è soggetto agli 
obblighi di tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 in relazione a quanto previsto 
nella determinazione ANAC n.4 del 07/07/2011;

8. DI PRECISARE che il commissario, nel verbale della seduta d’insediamento, dovrà 
dichiarare  di  non  essere  incompatibile  con  l'incarico  ricoperto,  come  stabilito  dal 
comma 6 dell’articolo 77 del Decreto Legislativo del 18/04/2016 n. 50;

9. DI DISPORRE la pubblicazione nel sito web dell’Ente sezione profilo committente - 
del presente atto e del curriculum del componente della commissione di cui al punto 1;

10. DI DARE la comunicazione ai sensi dell’articolo 53 comma 11 del D. Lgs. 165/2001 
del compenso erogato.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Rossi Angelo - data/ora inserimento
16/09/2020 12:09, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 386203 - Determina 2020/604 del 16/09/2020 esecutiva dal
17/09/2020



Det n. 604 /2020 Class. 117

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Rossi Angelo - data/ora inserimento
16/09/2020 12:09, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 386203 - Determina 2020/604 del 16/09/2020 esecutiva dal
17/09/2020


